
令和 7 年 7 月 16 日 

 

PTA 会員 各位 

 

 

 

茨城県立 IT 未来高等学校  PTA 会 長  木村 美紀 

広報委員長  小川 由佳 

校 長   辻  武伺 

 

PTA 広報紙のデジタル移行（ペーパーレス化）に関するお知らせ 
 

盛夏の折、皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より PTA 活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 

さて、PTA 広報紙「ひいらぎ」を発行し、皆様にご愛読いただいておりましたが、今年度より紙媒体での発行から学校ホー

ムページを活用したデジタル配信へと移行させていただくことになりました。 

 

「IT 未来高校」として未来を担う子どもたちを育む本校 PTA もまた、時代の変化に即した先進的な活動を目指すべきであ

ると考えております。今回のデジタル移行は、単なる形式の変更ではなく、より多くの価値を生み出すための前向きな改革で

す。主な目的と期待される効果は以下の通りです。 

 

1. 迅速で豊かな情報発信 

これまで紙面の都合上お伝えできる情報に限りがありましたが、デジタル化により、活動報告をタイムリーにお届けできる

ようになります。また、写真の点数を増やしたり、場合によっては動画を交えたりするなど、生徒たちの活き活きとした表情

や学校の様子を、より豊かにお伝えすることが可能になります。 

 

2. PTA 活動の持続可能性と発展 

広報紙の作成・編集・配布には、編集委員の皆様に多大な時間と労力のご負担をおかけしておりました。デジタル化によ

りこの負担を大幅に軽減し、より多くの方が気軽に参加できる、持続可能な PTA 活動を目指します。 

 

3. 教育活動のさらなる充実 

これまで広報紙の印刷・配布にかかっていた費用を、文化祭をはじめとする学校行事への支援や、生徒たちのための新

たな企画に充当し、教育活動の更なる充実を図ります。 

 

4. 環境への配慮（SDGs への貢献） 

ペーパーレス化は、紙資源や印刷・配布に伴うエネルギーの削減に繋がり、環境負荷を低減する取り組みでもあります。

子どもたちが生きる未来のために、PTA として SDGs の達成に貢献して参ります。 

 

今後の PTA 活動報告につきましては、学校ホームページ上に掲載し、情報更新の際は、緊急連絡メールにて速やかにお知

らせいたします。お手数ではございますが、メールが届きましたら内容をご確認くださいますようお願い申し上げます。 

なお、生徒たちの学校生活や行事等の様子は、従来通り随時学校ホームページにて発信されておりますので、そちらも併せて

ぜひご覧ください。 

 

この度の変更は、開校当初より検討されてきた課題であり、PTA 会員の皆様の活動負担軽減、そして昨今の個人情報保護

の観点も踏まえた上での決定でございます。何卒、この度の趣旨をご理解いただき、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

今後とも、PTA 活動への変わらぬご支援、また皆様からの貴重なご意見を心よりお待ちしております。 


